产负债率 58.46%；2025年 1-3月实现营业收入 50,773.71万元，净利润-5,730.51

万元。以上数据未经审计。

股权结构：截至本公告披露日，公司持有三友硅业 95.29%的股权，为三友

硅业的控股股东。其余 4.71%的股权由公司控股 95.07%的子公司三友氯碱持有。

三友硅业资信状况良好，不是失信被执行人。

四、增资标的的审计、评估及定价情况

（一）审计情况

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“信会师报字[2025]第

ZB20800号”《审计报告》：截至 2024年 11月 30日，三友硅业总资产 334,579.46

万元，净资产 146,758.13万元。

（二）评估情况

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（天兴评报字

（2025）第 0097号），三友硅业股东全部权益价值评估情况如下：

评估基准日：2024年 11月 30日

评估对象：唐山三友硅业股份有限公司的股东全部权益价值

选用的评估方法：资产基础法、收益法

评估结论：本次评估选取收益法评估结果作为评估结论。即在评估基准日持

续经营的前提下，三友硅业审计后股东全部权益账面价值为 146,758.13万元，采

用收益法评估后的三友硅业股东全部权益价值为 181,269.48万元，较账面价值评

估增值 34,511.35万元，增值率 23.52%。

（三）定价情况

本次增资以评估结果为依据确定交易价格，碱业集团以人民币 10,000 万元

认购三友硅业 28,117,987股股份。

本次增资本着平等、自愿、公开、公平、公正的原则，按照评估值定价增资，

交易定价公允，符合有关法律法规的规定，不存在损害公司、公司股东特别是中

小股东利益的情形。

五、增资协议主要内容和履约安排

（一）协议主体

甲方：唐山三友硅业股份有限公司

乙方 1：唐山三友化工股份有限公司

乙方 2：唐山三友氯碱有限责任公司

丙方：唐山三友碱业（集团）有限公司

（二）增资方案

1.增资方式：碱业集团以非公开协议方式对三友硅业进行现金增资，三友硅

业原股东公司和三友氯碱均不参与本次增资。

2.增资价格：碱业集团以自有资金人民币 10,000 万元认购三友硅业

28,117,987股股份，其中 28,117,987元计入注册资本（股本），剩余 71,882,013

元计入资本公积。

3.支付方式：现金，全额一次支付，丙方应在协议生效后 5个工作日内将约

定的增资款项全额汇入甲方指定银行账户。

4.增资前后三友硅业注册资本及股权结构如下表：

序

号
股东名称

增资前 增资后

注册资本（元）/
持股数量（股）

持股比例
注册资本（元）/
持股数量（股）

持股比例

1 唐山三友化工股

份有限公司
485,693,300 95.29% 485,693,300 90.31%

2 唐山三友氯碱有

限责任公司
24,000,000 4.71% 24,000,000 4.46%

3 唐山三友碱业（集

团）有限公司
- - 28,117,987 5.23%

合计 509,693,300 100.00% 537,811,287 100.00%

5.本次增资前后，三友硅业现董事会、经理层及组织机构保持不变，生产经

营及管理模式保持不变。

（三）变更登记

甲方应在本协议生效后 30 日内按照法律法规的要求就本协议约定的增资事

项在登记机关完成相应的变更登记手续，并承担办理变更登记手续所需的费用。

（四）留存权益分配

在登记机关完成本协议约定的增资事项变更登记手续之前，甲方不进行利润

分配和资本公积转增注册资本，该等未分配利润（若有）和资本公积（若有）在

登记机关完成前述变更登记手续后，由乙方、丙方按照届时各自所持甲方股权比

例享有。

（五）过渡期间

1.自本协议生效之日至本协议约定的增资事项在登记机关完成变更登记手

续之日的期间为过渡期。

2.在过渡期内，甲方、乙方应保证甲方生产经营的连续性、稳定性，善意地

经营和管理，不得不合理地增加甲方的债务负担。

3.在过渡期内，甲方所取得的收益及合理的负债由甲方享有、承担。

（六）违约责任

协议各方均应全面、充分、善意地履行本协议，否则，视为违约行为，违约

方将承担由此造成的相应法律责任。

（七）协议解除、终止

1.协议各方经协商一致，可解除本协议。

2.任何一方逾期履行本协议项下义务且导致本合同目的无法实现的，其他方

可单方面解除本协议并且不承担法律责任。

（八）生效

本协议在以下条件均满足时生效：

1.协议各方均按照相关规定履行了本次增资相关的外部审批（如需）及内部